
 
 

 

 
                   
                      COMUNE DI VALNEGRA 
                                            Provincia di Bergamo 

 
 
 

DECRETO SINDACALE N. 01/2017 
avente per oggetto: <<NOMINA  RESPONSABILE  DELLA TRASPARENZA E PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE>> 
 

IL SINDACO 
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente ad oggetto 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, 
 
Visto il comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, che testualmente dispongono: 

“7. A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di 
prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il 
responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa 
e motivata determinazione. 

 
Evidenziato, infine, che il suddetto responsabile della prevenzione della corruzione dovrà provvedere anche: 
“a) alla verifica dell'efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a proporre la modifica dello 

stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando intervengono 
mutamenti nell'organizzazione o nell'attività dell'amministrazione; 

b) alla verifica, d'intesa con il dirigente competente, dell'effettiva rotazione degli incarichi negli uffici 
preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi 
reati di corruzione; 

c) ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione di cui al comma 11.”; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150  “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- la  Circolare n.1 del 25 gennaio 2013 avente per oggetto “Legge n.190 del 2012 - Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, con  la 
quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica - Servizio studi e 
consulenza trattamento del personale,  riferisce che la Commissione indipendente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche Autorità Nazionale Anticorruzione  (CIVIT),  ha 
demandato a ciascuna amministrazione il compito di designare il responsabile della trasparenza 
(delibera n. 105 del 2010, par. 4.1.4.). In particolare, si tratta del dirigente “che sia il referente non solo 
del procedimento di formazione, adozione e attuazione del programma, ma dell’intero processo di 
realizzazione di tutte le iniziative volte, nel loro complesso, a garantire un adeguato livello di 
trasparenza, nonché la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità”;  

  
Visti: 
-  il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
-  il vigente Statuto del Comune; 
-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
  

D E C R E T A 
1. Di nominare, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo 

Comune il segretario comunale dott.ssa  Armanni Mariarosa; 
2. di incaricare il suddetto funzionario a predisporre, la proposta del piano comunale triennale di 

prevenzione della corruzione; 
3. di inoltrare copia del presente all’ Anac; 
4. di pubblicare il presente provvedimento nella parte specifica del sito istituzionale nella sezione 

“Trasparenza, Valutazione e Merito”.  
5. la durata del presente Decreto non può eccedere il mandato amministrativo del sottoscritto Sindaco;  
 
Dalla Residenza Municipale, 13 gennaio 2017           
                                                             Il Sindaco 
                           f.to  Facheris Virna 



 
 

 

 

 

 
Per accettazione  
 
 
Il Segretario       
f.to Armanni dott.ssa Mariarosa 
 

 
Registrato al Protocollo dell'Ente con il n. 64 


